Alter adesse potest si sit prouincia discors.  
Si cadit accusans non cogetur reus ultra.  
Est qui dum uiuit nemo sibi substituendus.  
Tutus semper erit hic qui se dante recepit.  
Dat ius ne statuac successorem sibi presul.  
Nullus amicorum mihi profit ut elegar vnus.  
Electus cum sim prestat cautio damni.  
Est secum staudum sententia ni vetant ipsum.  
Ordinis est ut quis vnq̄ redeat sine scriptis.  
Si quis anathema statuit virtute carebit.  
Iudicis ⁊ alterius nullus ē ordo petendus.  
Curant primates bene sua non aliena.  
Non dubites docem cum basilica retinendam.  
Ordinet ⁊ seruet dispenset non alienat.  
Nil preter q̄ duos presumat sumere solidos.  
Iudicet ut laycus clerum non attrahat vllus.  
Iudicium seculi sequit̄ suspensio cleri  
Seu bona seu mala sit sententia dico tenendam.  
Dico q̄ proprium poterit quid clerus habere.  
Ecclesie si res vendis vel emis sibi reddas.  
Si dare vis ⁊ des dare non potes ecclesie res.  
Ex re cōmuni questis utimur eque.  
Si fortasse voles testari de proprio des.  
Ecclesie baptismali dande decime suut.  
Tēpora lōga trabunt ius funeris ⁊ decimarum.  
Ius ē ne quis plus repetat quā debeāt alter.  
Nō nisi ciuili re. frater testis habet̄.  
Tale quid exercens non debet clericus esse.  
Si tulerit plusq̄ dederit iam fenus habetur.  
Est male questis elemosina non fit alienis.  
Si male questita tenet digne non penitet vllus.  
Infuria non pena dat̄ cum pena notatur.  
Nec retinere licet que sunt promissa patrono.  
Solum voce nequit condemnari mulieris.  
Tali die deum placitum non debet haberi.  
Atq̄ probat̄ in hac probatio dāda negāti/  
Nec confessio fit nec iuramenta coacta.  
Tollere non poterit quem confert solus honorem.  
In grauib⁹ si sit deuictus eiciat̄.  
Dantur in hac monachi pastores ecclesiarum.  
Abbas ecclesiam presul debet dare curam.

Hic legitur q*uod* ius et rem prescriptio tollit.  
Quadragesimis domibus prescriptio religiosi.  
Tales si teneant ius non tamen ergo gubernent.  
Usurpans sine iudicio rem decidet a re.  
Respuit a laicis ius ecclesias retineri.  
Queritur an liceat cordis dimittere votum.  
Ut sua censalibus teneat que deserat eger  
Omne monasterio remanebit nec redit ille.  
Dum redit illicite que contulit illa manebunt.  
Terminat hec apud alumnū sinodale statutū.  
Ut non abbates a presule constituantur  
Ut presul clerū non impediat monachandum  
Ipso nolente tamen non suscipiat alter.  
Sed iam canonicos canon prohibet monachari.  
Quem pater offert si placet exit cum sit adultus.  
Visam mox vestem si non pater abdicat hic stet.  
Offert inuitū nec seruat religionem.  
Et si forte placet monacho transire licebit.  
Prima sit ex titulo sit commendata secunda.  
Ecclesiam rennui vetat hac aliq*ue* cupiri.  
Tercia ne liceat tractare negocia seculi.  
In clara veste prohibetur clericus esse.  
Examē proprium fugiens sine spe graduū sit.  
Iuramenta licet homini dare quando necesse  
Si sic esse putat ut ait non peterat ipse.  
Taliter exemplo quod obediat iste probatur.  
Vota promissa mutantur turpia si sunt.  
Dum piurare cogis piuris haberis.  
Ex iusta causa multis licet arma mouere.  
Fit bellū iustu si pro rebus repetendis.  
Fas est quandoquidem socio succurritur armis.  
Inferriq*ue* docet vindictam questio quarta.  
Cum sit ad hoc positus ut puniat ille meretur.  
Iura iubent homines peruersos ad bona cogi.  
Ecclesie rebus sint heretici spoliandi.  
Tandem de clero nulli licet arma mouere.  
Si quis es hereticus tua sit sententia nulla.  
Interdum mali post mortem corripuntur.  
Crimine p*ro*donum non damnetur dom*us* eius.  
Tuta sit ecclesia quam lex priuata tuetur.  
Et si subsequitur lex altera derogat illi.

Adentem diuinam rimātes / sortilegi sunt.  
Vita non viuunt qui peccant ista tenentes.  
Nomina materiam que per primordia sumpsit.  
In quattuor discas si forte requiris.  
Tales ni cessent cōmunio tollit' ipsis.  
Vinctum pontificis non solues tu moriturum.  
Adorte facit penas noli proponere quantum.  
Si sit solemne dirimit connubia uocum.  
Sponsa ligat sponsum proprie non est tamen uxor.<sup>1</sup>  
Soluta disparitas cultus cōnubia queq;  
Iungitur hec alii si respuit illa manere.  
Testatur bigamū sacer Augustinus eundem.  
Viros coniugii persone dissipat error.  
Tantum conditio poterit si uilior exit.  
Ius contracta prius nō soluit federa. s; post.  
Parui contrabere nequeunt sponsalia iure.  
Spiritualis naturali non societ'.  
Uxorisq; sue cognatus non societur.  
Adandat' clandestina ne connubia fiant.  
Pollutam uetat hec ⁊ mortem fraude parentem.  
Si dat' invita post quādo placet redit illam.  
Ut nulli nubat nisi patris sponsio fiat.  
Ducere lex prohibet in coniugio meretrices.  
Obstat coniugio sacro complenda libido.  
Cum sit liber auus nō spondeat hac pater eius.  
Tangere ne liceat aliam quā strip sibi fiat.  
Reuera sine mente caro nunq; violat'.  
In simili lapsu non hanc dimittet adulter.  
Nullam dum uiuit hec hic pro coniuge ducat.  
Alter non peccet quo damnet' minus alter.  
Frigidus est alii tūc nō sociabit' ulli.  
Vir non abiciat sine iudicio mulierem  
Tercia si credis purgat cōfessio crimen.  
Purgat secretum cordis cōtritio crimen.  
Et profecto semel dilectio nō cadit ut  
Nemo semel si penituit bene penitet ultra.  
Ista probat dimissa semel peccata teneri.  
Adagna cautela quiuis pensare tenetur.  
Debeat esse gemens ⁊ qualis vulnera purgans.  
Omnes baptismi maculas quo tergere possit.  
Dum tamē i vita post mortē ducere uitā.

Ut vir non oret vxor si debita querit.  
 Adens vtriusq; nisi sit non bene cōtinet alia.  
 Tuta manet viuentē viro que nescia nupsit.  
 Vult leo si venit hic redit hec retinēsq; priorē.  
 Cognatam ppriā nemo pro cōiuge ducat.  
 Omnes vxoris cōsanguineos reprobabis.  
 Nūc septemnorū graduum distinguitur ordo.  
 Ut que stat⁹ hominis sic est generatio quarta.  
 Truncus ponitur hic cum ramis vt docet.  
 In testes recepti mōstrat tibi sexta parentes.  
 Tangit hic q; non incestu gignit heres.  
 Vtit hec in quo dispensandum licitum sit.  
 Aut si fraus subeat coget illa reuerti.  
 Susceptam sobulem vetat affini sociandam.  
 Tunc raptus fiet cū vi deducit illa.  
 Coniungit ei purgatio crimine raptis  
**C**onsecrat ecclesias dñi distinctio prin  
 uanis sacra fert sacramēta secūda. a.  
 Tercia dat ferias nobis ieiunia datq;  
 Baptismaq; docet tēpus distinctio quarta.  
 Confirmat sacra officis ieiunia laudat.  
 Pneumate donato cōcludit fine beato.

**Explicit decretum v̄sificatum.**

**I**ber decretorum distinctus est in tres partes. Quarum prima vocatur  
 distinctiones. et huiusmodi sunt centū et vna. In primis duabus distinc  
 tionibus tractat magister Gratianus de iure ponendo iuris diuisionē  
 subdiuisiones et diuersarum specierum differentias et cōuenientias. In  
 tertia quid sit canon. quid priuilegium. et quid officium legum. In quarta quare  
 leges facte sunt et quales esse debeant et quando de eis vel secundum eas sit iudi  
 candum. ac de quadragesimali obseruatione. In quinta de muliere enixa vel men  
 struosa. In sexta de multiplici genere illusionum. In septima de conditoribus le  
 gum. In octaua q; veritati et rationi sit consuetudo postponenda. In nona. q; tri  
 bunalia regum sacerdotali suae potestati subdita. et q; pōtifex et reges sese indigēt  
 In decima quibus legibus imperatorum sit obtemperandum et q; mendacia scrip  
 torum non sunt admissa canonicis q; si quando inueniantur sunt corrigenda in  
 opusculis tractatorum. In .ix. q; usus et consuetudo legem et canonem non v̄icāt  
 et que. d. ob. In .xii. de consuetudine. et more. quisq; modus psallendi debet teneri  
 In .xiii. q; minus malū est eligendum. In .xiiii. q; non sūt aliqua committenda de  
 licta a nobis ne alii grauiora committant et q; consci valeant temperari. In .xv.

quo tempore generalia consilia ceperunt et quorum patrum recipiuntur opuscula.

In. xvi. que synodi vel consilia roborantur autoritate romana.

In. xvii. quod absque autoritate romani pontificis synodus non debet congregari. In. xviii. de peccatis eorum qui synodo adesse contemnuunt de autoritate romane sedis.

In. xix. de autoritate decretalium et apostolicarum sanctionum.

In. xx. distinctione magister incipit agere de ministris ecclesie.

In. xxi. de diversis ordinibus et gradibus ministrorum.

In. xxii. de dignitate romane ecclesie et quorundam librorum.

In. xxiii. de ordine ministrorum incipiens a romano pontifice. Descendendo per singulos gradus usque ad hostiarum.

In. xxiiii. de examinatione ordinandorum.

In. xxv. de officiis clericorum Incipiens ab hostiario et ascendendo usque ad episcopalem dignitatem scilicet archiepiscopici et thesaurarii circa medium illius distinctionis. Hunc autem magister Gratianus incipit declarare illas. xx. penas et peccata regule apostolice quas enumerat apostolus.

In epistola ad Titum et ad Timotheum. et prosequitur in eadem distinctione. de episcopum et quolibet ad sacros ordines promovendum esse sine crimine supple notabili.

In. xxvi. magister determinat de illa clausula regule apostolice predicte de nuptiis uxoris viz continuando. Deinceps de continentia clericorum usque ad

trigesimam quartam distinctionem.

In. xxxv. determinat illam clausulam regule apostolice sobrium cuius tamen partem reservat usque ad xliiii distinctionem.

In. xxxvi. distinctione prudentem et illam prosequitur in tribus distinctionibus immediate sequentibus.

In. xli. et xli. distinctione illud ordinatum doctorem.

In. xlii. illud hospitalem.

In. xliii. pudicum et doctorem.

In. xliiii. illud non violentum quod est pars illius quod dictum est superius distinctione. xxxv. sobrium.

In. xlv. illud non percussorem.

In. xlvi. illud non esse litigiosum.

In. xlvii. illud non cupidum domus sue bene propositum.

In. xlviii. illud non neofitum.

In. xlix. magister breuiter recapitulat precepta regule apostolice predicte.

In. l. magister agit de lapsu et reparatione clericorum.

In. li. de curialibus ordinandis et non. In. lii. de preposteratione sacrorum ordinum.

In. liii. de curis annexis recipiendis in clericum vel monasterium.

In. liiii. de seruis et manumissis.

In. lv. de corpore viciatis bigamis illitteratis publice penitentibus ordinandis vel non.

In. lvi. de filiis presbiterorum et natis de fornicatione et adulterio.

In. lvii. de baptizatis in egritudine non ordinandis.

In. lviii. de monachis non ordinandis sine licentia sue abbatis.

In. lix. de laicis litteratis non subito ordinandis.

In. lx. de electione personarum eccle  
sie et in tribus sequentibus.  
In. lxxiii. et lxxv. de consecratione epis  
copi.  
In. lxxvi. de promotione archiepiscopi.  
In. lxxvii. de ordinatione presbiteri.  
In. lxxviii. de ordinatione non iteranda  
et de episcopis.  
In. lxxix. de non ordinatis ne in eccle  
sia ministrent.  
In lxx De aliquis ordinetur sine  
titulo  
In lxxi. ne aliquis ordinetur a non  
suo episcopo  
In lxxii. ne aliquis ignotus sine litte  
ris recommendationis recipiatur.  
In lxxiii. qualiter commendatoria uel di  
missoria uel formata sit facienda.  
In lxxiiii. de clericis iuicis non ordina.  
In lxxv. de tempore et die consecrationis  
episcoporum nec uon de temporibus  
ordinationum aliorum clericorum  
In lxxvi. de ieiuniis et quattuor tem  
poribus.  
In lxxvii. et lxxviii. de etate ordi  
nandorum.  
In lxxix. repetit de ordinatione sum  
mi pontificis.  
In. lxxx. in quibus locis sunt ordina  
di episcopi uel archiepiscopi.  
In. lxxxi. et alius sequentibus repetit  
de preceptis regule apostolice et  
maxime de continentia clericorum.  
In. lxxxix. de licitis et honestis ope  
ribus clericorum.  
In. xci. de modo cantandi in ecclesia  
et electi potestate.  
In. xcii. de obedientia minorum erga  
maiores.  
In. xciii. de legato romani pontificis  
et presentationibus archidiaconorum.

In. xciii. de excessibus presbiterorum  
et episcoporum.

In. xciv. et xcvi. de distinctis potes  
tatibus secularibus et ecclesiasticis.

In. xcvi. repetit de ignotis non or  
dinandis.

In. xcvi. et alius sequentibus tractat  
de autoritate archiepiscoporum et pri  
matum et usu pallii.

In. ultima distinctione dicitur de u  
na prouincia ne in duas partes diui  
dat sine principis autoritate.

**S**ecunda pars decreti dicitur  
causa eo quod distincta sit per cau  
sas. xxxvi. In singulis autem  
causis apponit magister Gratianus  
plures questiones. in qualibet illarum  
allegans pro utraque parte. tandem  
diffinitiuam sententiam subiungens ut  
per hoc rationes certorum uociorum  
instruat. In prima igitur causa di  
cit de symoniacis que continet in se  
septem questiones. In prima queri  
tur. utrum emere spiritualia sit pec  
catum. Solutio sic. In. ii. queritur  
utrum pro ingressu ecclesie uel mona  
sterii sit pecunia exigenda uel persol  
uenda. Solutio non. et huiusmodi  
negatiua est uera. In. iii. queritur u  
trum stipendia ecclesie emere sit symo  
nia Solutio sic. In. iiii. utrum ille sit  
reus criminis cuius pater illo igno  
rante symoniam commisit. Solutio igno  
rantia facti non iuris excusat eum. In  
v. utrum licet ea retinere que pater fi  
lio symoniace acquisiuit. Solutio. de  
rigore iuris non sed misericordia secus est  
In. vi. utrum ordinati a symonia  
cis ignoranter sint abstinendi uel non  
Solutio probata iusta ignorantia  
misericorditer tollerantur. In. vii

utrum renuncians heresi sit recipien-  
dus in dignitate episcopali. Solutio  
de iuris rigore deponitur sed ex dis-  
pensatione sustinetur.

**S**ecunda causa et quatuor que se-  
quuntur agunt de ordine iudicario.  
In qua sunt octo questiones. In. i.  
queritur utrum in manifestis sit or-  
do iudicarius requirendus. Solutio  
sic nisi sit notoria capi. De manifestis.  
In secunda utrum spoliatus ab ali-  
quo sit iudicandus. Solutio non ante  
restitutionem. c. Nullus. In tertia qua  
pena sint feriendi qui in accusatione de-  
fecerit. Solutio talionis causa. Nullo  
de suo. In. iiii. si accusatore deficien-  
te reus sit cogendus ad purgationem  
Solutio non nisi infamia publica laboris  
ut hic per totum. In. v. an duorum tes-  
timonio episcopus sit condemnandus  
Solutio. sic capitulo Presbiter. In  
sexta. quo remedio cause subuenitur  
vel causa subleuatur. Solutio per  
appellationem ante sententiam vel post.  
c. Biduum. In septima an layci ad  
accusationem clericorum sint recipien-  
di. Solutio de iure antiquo sic. non  
novo non. In octava qualiter accusati-  
o debet fieri. Solutio in scripto. c.  
In agendo si bellum.